---

<sup>1</sup> Philippians, 3, 19: *quorum deus venter*

<sup>2</sup> Deuteronomy, 5, 11: *Non usurpabis nomen Domini Dei tui frustra: quia non erit impunitus qui super re vana nomen ejus assumpserit* . Cf. Exodus, 20, 7

<sup>3</sup> Exodus, 23, 15

[83] Quod si bos vel<sup>1</sup> aliud animal in specum ceciderit, non vetaverim patremfamilias<sup>2</sup> adhibitis operis illud liberare, nec juvare sustentaculis domum, quae minetur ruinam, nec pecus adquare, nec rivos avertere, qui inundantes nocerent satis, et talia, quae sine magno damno praetermitti non possunt. Nec enim imitari Judaeos debemus<sup>3</sup>, qui, ut est in Machabaeorum libris, occidi se potius permittebant a militibus Antiochi quam arma sumerent in die sabbati, quod nec ipsi postea continuarunt. Apud Romanos consultus Scaevola<sup>4</sup>, quid feriis liceret agere, respondit: *Quod praetermissum noceret*. Pulchra ad nostrum propositum quamvis gentilis hominis auctoritas. Nos tamen nocumentum, non in lucro perdendo, sed in damno<sup>5</sup> subeundo, eoque non quocumque minimo, debemus accipere.

[84] Post haec *si quis virorum*, ut ait per Moysen Dominus, *votum Domino voverit aut se<sup>6</sup> constrinxerit juramento, non faciet irritum verbum suum, sed omne, quod promiserit, implebit. Uxor quoque in domo viri cum se voto constrinxerit, sponsioni, non contradicente viro, reddet quodcumque promiserit.*

---

<sup>1</sup> aut F

<sup>2</sup> patresfamilias MA

<sup>3</sup> Judei a militibus Antiochi *in marg.* C; Judei in Sabbato *in marg.* D, G

<sup>4</sup> Scevola *in marg.* D, G

<sup>5</sup> dando F

<sup>6</sup> omit. G, MA

[83] But if a cow or some other animal should fall into a hole, I do not forbid family fathers to labour to get them out,<sup>1</sup> nor to prop up a house that is threatened with collapse, nor to water the cattle, nor to change the course of overflowing rivers that would cause great damage, and other such things that cannot be left undone without serious harm. And we should not imitate the Jews who, according to the Maccabean books,<sup>2</sup> would rather let themselves be killed by the soldiers of Antiochus than take arms on the day of the Sabbath – a practice they themselves discontinued afterwards! In Rome, the jurist Scaevola<sup>3</sup> was asked what it was permissible to do on workfree days,<sup>4</sup> and he answered: *That which would cause damage if left undone.*<sup>5</sup> Though Scaevola was a gentile, his authoritative answer fits our purpose beautifully. We should, however, accept some discomfort, not in losing gain, but in suffering damage – and not of the smallest kind.

#### 3.1.1.6. Vows

[84] Moreover, *if any man, as the Lord says through Moses, make a vow to the Lord, or bind himself by an oath: he shall not make his word void but shall fulfil all that he promised.*<sup>6</sup> *And if a wife, being in her husband's house, binds herself with a vow, and her husband does not gainsay it, then she shall give whatsoever she promised.*<sup>7</sup>

---

<sup>1</sup> Macrobius: *Saturnalia*, 1.16.11: *Quapropter si bos in specus cecidisset eumque paterfamilias adhibitis operis liberasset, non est visus ferias poluisse*

<sup>2</sup> 1. Machabees, 2, 31-41

<sup>3</sup> Quintus Mucius Scaevola

<sup>4</sup> "feriae"

<sup>5</sup> Macrobius: *Saturnalia*, 1.16.11: *Scaeuola denique consultus, quid feriis agi liceret, respondit: quod praetermissum noceret*

<sup>6</sup> Numbers, 30, 3: *si quis virorum votum Domino voverit aut se constrinxerit iuramento non faciet irritum verbum suum sed omne quod promisit implebit*

<sup>7</sup> Numbers, 30, 7-9

[85] In orationibus autem, carissimi, quas in ecclesia coram Deo<sup>1</sup> facitis, cavete ne quid inhonesti petatis, sed sic loquamini cum Deo tamquam homines audiant. Supplicate Deo vestri, ut curam gerat, ut ignoscat, quod erratum est, et gratiam sequendi virtutes infundat. Nemo divitias, vel potentiam, vel desideria carnis expostulet. Socrates *nihil esse a Deo petendum*<sup>2</sup> {25v} dicebat *nisi bona*. Scit enim Deus, quid unicuique sit utile. Nos autem saepe id<sup>3</sup> votis expetimus, quod non impetrasse melius fuerat<sup>4</sup>. Hinc beatus apostolus Petrus<sup>5</sup> impetrare sanitatem filiae suae, Petronillae, noluit, quia non expediebat ei. Juvenalis vero optandum, ut sis *mens sana in corpore sano*, nec plura, putat. Vos vero orationem dominicam habetis, illam vos scire oportet, nec plura petere quam ibi contineatur<sup>6</sup>. Illic enim satis est homini provisum. Cum autem oratis, cogitate, ut etiam<sup>7</sup> operemini, quae Deo placent. *Sapiens enim*, ut inquit Pythagoras, *non reputat Deum honoratum suis alloquiis, sed operibus*. Propheta vero de his, qui multum orant et opera justitiae praetermittunt, *populus hic, ait, labiis me adorat, cor autem eorum longe a me est*<sup>8</sup>.

---

<sup>1</sup> *omit.* C

<sup>2</sup> a Deo petendum : petendum a Deo G, MA

<sup>3</sup> saepe id : id sepe G, MA

<sup>4</sup> **foret N**

<sup>5</sup> apostolus Petrus : Petrus apostolus G, MA

<sup>6</sup> contineantur D, G, MA

<sup>7</sup> et MA

<sup>8</sup> longe a ... est : longum est a me F